

OFERTĂ

Către _____ PRIMARIA MUNICIPIULUI EDINET, mun.Edineț, O.Cerempei 30 _____
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Director Russu Ion _____
reprezentanți ai ofertantului S.A. Drumuri Briceni _____
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm _____ **Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț pentru anul 2023**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **_8 100 000,02 (opt milioane una sute mii lei 02 bani)** lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **_1 620 000,00 (unu milioane șase sute douăzeci mii lei 00 bani)** _____ lei.
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **_____ 80 (optzeci) _____** zile calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **_60(șaizeci)_____** zile, respectiv pînă la data de **_____ 07 august 2023**
(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 06 / _____ iunie _____ / _____ 2023 _____

_____ Russu Ion _____, în calitate de _____ Director _____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele _____ S.A. Drumuri Briceni _____
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____0(zero)_____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garantie bancară, în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 486,000 mii lei.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate _____16(șaisprezece)_ luni calendaristice.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) _____3(trei)_____ zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____3(trei)_____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Gagarin (selectiv)				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 500,000	19,60 2,29	88 213,49 10 291,49
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	517,500	7,47 0,00	3 864,90 0,00
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	450,000	278,58 38,20	125 360,55 17 191,80
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	4 500,000	4,18 3,28	18 794,25 14 744,25
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,700	12 254,63 0,00	33 087,50 0,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	529,000	1 713,40 13,76	906 390,92 7 279,73
		<i>Total</i>	lei			1 175 711,61
		Total str. Gagarin (selectiv) Inclusiv salariu				1 175 711,61 49 507,27
		2. str. N. Testimiteanu (L330m, b=5,0m)				
		2.1. Constructia podetului				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3	0,110	1 330,91 0,00	146,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II.				
8	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	0,075	480,53 480,53	36,04 36,04
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,500	401,27 64,65	601,90 96,98
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	0,560	2 348,75 209,46	1 315,30 117,30
11	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,5 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (TS60.25x7,5m lungime D=0,6m)	m3	1,800	9 116,46 524,24	16 409,63 943,63
12	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0,6 m pentru edificii artificiale la drumuri (CT8) Alte materiale=1,03	m3	1,280	6 557,97 212,97	8 394,20 272,60
13	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripile podetului CT4) Alte materiale=1,03	m3	4,000	7 240,35 212,97	28 961,39 851,89
14	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	20,400	387,31 76,00	7 901,06 1 550,44
15	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	20,400	109,30 36,97	2 229,75 754,25
16	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	0,020	491,50 491,50	9,83 9,83
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,400	400,40 65,52	160,16 26,21
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (betonarea intrarii si esirii din podet) Alte utilaje=1,03	m3	0,400	2 270,95 209,70	908,38 83,88
19	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,072	1 355,56 0,00	97,60 0,00
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,038	1 444,74 0,00	54,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6,840	7,41 0,00	50,70 0,00
22	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	7,200	28,21 28,21	203,14 203,14
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,072	1 508,06 582,50	108,58 41,94
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,250	401,29 64,95	902,91 146,13
		<i>Total</i>	lei			68 491,87
		Total Constructia podetului Inklusiv salariu				68 491,87 5 134,26
		2.2. Amenajarea sistemului rutier				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,620	945,45 0,00	4 368,00 0,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	831,600	7,47 0,00	6 210,75 0,00
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,500	90,76 0,00	1 497,60 0,00
28	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv (se exclude muncitorul)	100m2	16,500	391,50 0,00	6 459,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=20cm	m3	363,000	431,43 39,32	156 608,59 14 272,43
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,990	12 263,64 0,00	12 141,00 0,00
31	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	1 650,000	152,69 3,28	251 941,02 5 406,22
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,495	12 263,64 0,00	6 070,50 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otelul patrat)	m2	1 650,000	166,48 3,28	274 694,52 5 406,22
		<i>Total</i>	lei			719 991,73
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				719 991,73 25 084,87
		2.3. Consolidarea acostamentelor				
34	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,300	90,18 0,00	297,60 0,00
35	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,300	983,25 591,75	3 244,74 1 952,79
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	330,000	35,36 2,08	11 669,72 685,44
		<i>Total</i>	lei			15 212,06
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				15 212,06 2 638,23

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			803 695,66
		Total str. N. Testimiteanu (L330m, b=5,0m) Inclusiv salariu				803 695,66 32 857,36
		3. str. Hotinului (L=630m, b=5,5m)				
		3.1. Amenajarea sistemului rutier				
37	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	550,000	<u>32,64</u> 3,81	<u>17 953,62</u> 2 094,34
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,650	<u>1 733,43</u> 0,00	<u>4 593,60</u> 0,00
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2	37,800	<u>126,73</u> 0,00	<u>4 790,40</u> 0,00
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=12cm	m3	453,600	<u>431,42</u> 39,32	<u>195 694,35</u> 17 834,64
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,088	<u>12 255,99</u> 0,00	<u>25 590,50</u> 0,00
42	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	3 480,000	<u>152,69</u> 3,28	<u>531 374,02</u> 11 402,22
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,044	<u>12 310,82</u> 0,00	<u>12 852,50</u> 0,00
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2	3 480,000	<u>166,48</u> 3,28	<u>579 363,22</u> 11 402,22
		<i>Total</i>	lei			1 372 212,21
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 372 212,21 42 733,42
		3.2. Amenajarea acostamentelor				

1	2	3	4	5	6	7
45	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,780	<u>1 454,80</u> 0,00	<u>5 499,15</u> 0,00
46	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	680,400	<u>7,47</u> 0,00	<u>5 081,70</u> 0,00
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,600	<u>90,67</u> 0,00	<u>1 142,40</u> 0,00
48	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2	12,600	<u>336,50</u> 0,00	<u>4 239,90</u> 0,00
49	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 260,000	<u>35,36</u> 2,08	<u>44 551,68</u> 2 617,27
		<i>Total</i>	lei			60 514,83
		Total Amenajarea acostamentelor Inklusiv salariu				60 514,83 2 617,27
		3.3. Amenajarea drumurilor de acces				
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	0,700	<u>89,14</u> 0,00	<u>62,40</u> 0,00
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	8,400	<u>431,59</u> 39,32	<u>3 625,35</u> 330,27
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,042	<u>11 321,43</u> 0,00	<u>475,50</u> 0,00
53	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	70,000	<u>152,68</u> 3,28	<u>10 687,51</u> 229,36

1	2	3	4	5	6	7
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,021	<u>11 404,76</u> 0,00	<u>239,50</u> 0,00
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2	70,000	<u>166,47</u> 3,28	<u>11 652,81</u> 229,36
		<i>Total</i>	lei			26 743,07
		Total Amenajarea drumurilor de acces Inclusiv salariu				26 743,07 788,99
		<i>Total</i>	lei			1 459 470,11
		Total str. Hotinului (L=630m, b=5,5m) Inclusiv salariu				1 459 470,11 46 139,68
		4. str. C. Stere (L=255m, b=5,5m)				
56	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 420,000	<u>32,64</u> 3,81	<u>46 343,61</u> 5 406,22
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	326,600	<u>7,47</u> 0,00	<u>2 439,45</u> 0,00
58	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,990	<u>945,53</u> 0,00	<u>1 881,60</u> 0,00
59	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	357,800	<u>7,47</u> 0,00	<u>2 671,50</u> 0,00
60	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	14,200	<u>90,59</u> 0,00	<u>1 286,40</u> 0,00
61	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	14,200	<u>336,50</u> 0,00	<u>4 778,30</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude manopera)				
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-15cm	m3	229,500	431,43 39,32	99 012,43 9 023,48
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,852	12 294,60 0,00	10 475,00 0,00
64	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	1 420,000	152,70 3,28	216 831,48 4 652,63
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,426	12 294,60 0,00	5 237,50 0,00
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2	1 420,000	166,49 3,28	236 413,28 4 652,63
		<i>Total</i>	lei			627 370,55
		Total str. C. Stere (L=255m, b=5,5m) Inclusiv salariu				627 370,55 23 734,96
		5. str. Florar (L450m, b=5,5m)				
67	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 500,000	32,63 3,81	81 584,48 9 518,23
68	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	575,000	7,47 0,00	4 293,90 0,00
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,780	944,44 0,00	3 570,00 0,00
70	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	680,400	7,47 0,00	5 081,70 0,00
71	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	27,000	90,67	2 448,00

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
72	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude manopera)	100m2	27,000	336,50 0,00	9 085,50 0,00
73	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-15cm	m3	405,000	431,43 39,32	174 731,02 15 923,79
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,500	12 219,67 0,00	18 329,50 0,00
75	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	2 500,000	152,70 3,28	381 737,50 8 191,25
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,750	12 217,33 0,00	9 163,00 0,00
77	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2	2 500,000	166,48 3,28	416 212,50 8 191,25
		<i>Total</i>	lei			1 106 237,10
		Total str. Florar (L450m, b=5,5m) Inklusiv salariu				1 106 237,10 41 824,52
		6. str. Igor Vieru (L=300, b=6m)				
78	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 800,000	19,60 2,29	35 285,39 4 116,59
79	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	207,000	7,47 0,00	1 546,35 0,00
80	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	100,000	278,58	27 857,90

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			38,20	3 820,40
81	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 800,000	4,18 3,28	7 517,70 5 897,70
82	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,080	12 231,48 0,00	13 210,00 0,00
83	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	253,800	1 617,46 13,76	410 510,94 3 492,75
84	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	12 340,74 0,00	6 664,00 0,00
85	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2	1 800,000	166,48 3,28	299 673,00 5 897,70
		<i>Total</i>	lei			802 265,28
		Total str. Igor Vieru (L=300, b=6m) Inclusiv salariu				802 265,28 23 225,14
		7. str. Grigore Vieru				
86	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	225,000	32,64 3,81	7 344,76 856,48
87	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	51,750	7,46 0,00	386,10 0,00
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,788	1 455,33 0,00	1 146,80 0,00
89	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	141,750	7,47 0,00	1 058,85 0,00
90	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in	m3	5,630	94,98	534,72

1	2	3	4	5	6	7
		spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare			94,98	534,72
91	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,090	1 500,78 575,22	135,07 51,77
92	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast H=10cm	m3	22,500	550,42 75,37	12 384,55 1 695,92
93	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=25cm	m3	56,250	465,77 108,12	26 199,46 6 081,84
94	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,135	12 340,74 0,00	1 666,00 0,00
95	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	225,000	230,13 10,48	51 779,28 2 359,08
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,068	12 250,00 0,00	833,00 0,00
97	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude otel patrat)	m2	225,000	168,23 7,86	37 850,71 1 769,31
		<i>Total</i>	lei			141 319,30
		Total str. Grigore Vieru Inclusiv salariu				141 319,30 13 349,12
		8. str. Trifan Balta (L=260m, b=6,1m)				
98	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	1 590,000	32,64 3,81	51 890,62 6 053,66

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 10 cm				
99	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	365,700	<u>7,47</u> 0,00	<u>2 731,95</u> 0,00
100	TsC03F1	Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,390	<u>945,44</u> 0,00	<u>2 259,60</u> 0,00
101	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	429,300	<u>7,47</u> 0,00	<u>3 205,80</u> 0,00
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,900	<u>90,87</u> 0,00	<u>1 444,80</u> 0,00
103	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude manopera)	100m2	15,900	<u>336,50</u> 0,00	<u>5 350,35</u> 0,00
104	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-15cm	m3	238,500	<u>431,43</u> 39,32	<u>102 897,11</u> 9 377,34
105	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,954	<u>12 227,99</u> 0,00	<u>11 665,50</u> 0,00
106	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2	1 590,000	<u>152,70</u> 3,28	<u>242 788,48</u> 5 209,63
107	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,477	<u>12 224,32</u> 0,00	<u>5 831,00</u> 0,00
108	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2	1 590,000	<u>166,49</u> 3,28	<u>264 714,58</u> 5 209,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			694 779,79
		Total str. Trifan Balta (L=260m, b=6,1m) Inclusiv salariu				694 779,79 25 850,26
		9. str. Petru Rares (L=540m, b=4m)				
109	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,160	1 733,33 0,00	3 744,00 0,00
110	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	21,600	928,24 591,74	20 050,03 12 781,63
111	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,600	6 182,97 323,71	133 552,26 6 992,05
112	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,800	90,67 0,00	979,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			158 325,49
		Total str. Petru Rares (L=540m, b=4m) Inclusiv salariu				158 325,49 19 773,68
		10. Drumuri Pietruite mun. Edinet				
113	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,820	1 732,75 0,00	3 153,60 0,00
114	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3	1,820	767,47 0,00	1 396,80 0,00
115	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	18,240	632,39 295,86	11 534,71 5 396,40

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv Коэффициент к трудозатратам=0,50				
116	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	18,240	6 183,16 323,73	112 780,83 5 904,91
		<i>Total</i>	lei			128 865,94
		Total Drumuri Pietruite mun. Edinet Inclusiv salariu				128 865,94 11 301,31
		11. Drumuri pietruite s. Alexandreni				
117	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,540	1 732,88 0,00	6 134,40 0,00
118	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	35,420	90,66 0,00	3 211,20 0,00
119	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv Коэффициент к трудозатратам=0,50	100m2	35,420	632,33 295,87	22 397,29 10 479,56
120	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2	35,420	5 402,39 323,71	191 352,60 11 465,78
121	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	29,370	63,41 0,00	1 862,40 0,00
122	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	29,370	2 923,75 365,65	85 870,44 10 739,06
		<i>Total</i>	lei			310 828,33
		Total Drumuri pietruite s. Alexandreni Inclusiv salariu				310 828,33 32 684,40
		12. Lucrari de plombare a gropilor				

1	2	3	4	5	6	7
		cu beton asfaltic in mun. Edinet				
123	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 100,000	278,58 38,20	306 436,89 42 024,39
124	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze	t	126,500	89,12 89,12	11 273,78 11 273,78
125	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	126,500	7,46 0,00	943,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			318 654,47
		Total Lucrari de plombare a gropilor cu beton asfaltic in mun. Edinet Inclusiv salariu				318 654,47 53 298,17

		Total	lei	7 727 523,63
		CASM	24 %	89 651,01
		Total		7 817 174,64
		Cheltuieli de regie	3 %	234 515,24
		Total		8 051 689,88
		Beneficiu	0,6 %	48 310,14
		Total		8 100 000,02
		TVA	20 %	1 620 000,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 720 000,02 373 545,87

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a străzilor din
mun. Edineț pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 301,37	65,53	85 278,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 185,95	65,53	143 245,30
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	656,66	65,53	43 030,92
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 556,40	65,53	101 990,88
Total manopera						373 545,87

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 038,46	1 525,00	1 583 651,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 197,09	1 620,00	1 939 285,80
3.	11202062010361	Savura	m3	75,26	145,00	10 912,70
4.	1212121212121	apa	m3	73,43	6,50	477,30
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	75,26	235,60	17 731,25
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	356,13	216,80	77 208,99
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	200,34	230,60	46 198,41
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 288,53	206,50	266 081,45
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 138,44	206,50	441 587,85
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	166,31	215,20	35 789,91
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	146,67	230,60	33 822,11
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	38,21	1 620,00	61 900,20
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	29,50	325,00	9 587,50
14.	14221022055070	Beton asfaltic	t	534,29	1 620,00	865 549,80
15.	142210220550701	Beton asfaltic	t	256,34	1 525,00	390 918,50
16.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	189,75	1 620,00	307 395,00
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	8 500,00	255,00
18.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,23	13 500,00	3 105,00
19.	23203226000401	Bitum	t	14,58	11 800,00	172 044,00
20.	23203226001101	Bitum	t	0,99	11 800,00	11 682,00
21.	2663102100000	Beton	m3	2,13	1 650,00	3 514,50
22.	2666122800561	Tuburi din beton armatTS60.25x7,5m	m3	1,80	7 900,00	14 220,00
23.	2666122800564	Aripile podetului CT4	m3	4,12	6 250,00	25 750,00
24.	26661228005641	Capatul podetului tubular CT8	m3	1,32	5 580,00	7 365,60
25.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,03	950,00	28,50
26.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	49,17	86,00	4 228,62
27.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,32	1 450,00	464,00
28.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 214,64	6,50	7 895,18
29.	4100126202818	Apa	m3	0,41	6,50	2,67
Total materiale de construcții						6 338 653,34

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,74	100,60	175,04
----	---------------	--	------	------	--------	--------

2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	315,00	18,00	5 670,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,87	220,05	191,44
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	82,50	18,00	1 485,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	7,47	350,00	2 614,50
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	404,11	600,00	242 466,00
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,25	350,00	1 487,50
8.	29522200003547	Autogreder	h-ut	11,40	480,00	5 472,00
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	159,33	480,00	76 478,40
10.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	24,14	230,00	5 552,20
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	186,63	300,00	55 989,00
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	201,67	275,00	55 459,25
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	582,52	280,00	163 105,60
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	308,08	279,37	86 068,31
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	133,02	197,00	26 204,94
16.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	99,00	120,00	11 880,00
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	148,58	565,00	83 947,70
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	28,76	420,00	12 079,20
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	22,77	305,00	6 944,85
20.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	19,42	400,00	7 768,00
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,53	98,00	149,94
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	13,20	12,00	158,40
23.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	7,97	250,00	1 992,50
24.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,09	220,00	459,80
25.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	13,20	220,00	2 904,00
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	305,11	140,00	42 715,40
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	202,91	195,00	39 567,45
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	372,88	200,00	74 576,00
29.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	8,81	200,00	1 762,00
		Total utilaje de construcții				1 015 324,42

Total	lei	7 727 523,63
CASM	24 %	89 651,01
Total		7 817 174,64
Cheltuieli de regie	3 %	234 515,24
Total		8 051 689,88
Beneficiu	0,6 %	48 310,14
Total		8 100 000,02
TVA	20 %	1 620 000,00

Total

9 720 000,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a străzilor din mun. Investitor
Edineț pentru anul 2023
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Gagarin (selectiv)				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,60 ----- 2,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,53	2,29
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	6,50	0,21
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	600,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	140,00	2,55
		<i>Total</i>	lei			88 213,49
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			3 864,90
3	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			278,58 ----- 38,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	65,53	38,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	6,50	0,04
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 620,00	186,30
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,08
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	600,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,90
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	12,00	0,10
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,76
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			125 360,55
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,18 ----- 3,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	65,53	3,28
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	18,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			18 794,25
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 254,63 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 149,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			33 087,50
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			1 713,40 ----- 13,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,53	13,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 620,00	1 636,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	197,00	7,86
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	279,37	37,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	565,00	18,42
		<i>Total</i>	lei			906 390,92
		2. str. N. Testimiteanu (L330m, b=5,0m)				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Constructia podetului				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 330,91 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	305,00	1 330,91
		<i>Total</i>	lei			146,40
8	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			480,53 480,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	65,53	480,53
		<i>Total</i>	lei			36,04
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,27 64,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,53	64,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	215,20	246,76
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,50	0,65
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,05	46,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,60	42,25
		<i>Total</i>	lei			601,90
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3			2 348,75 209,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	65,53	209,46
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 650,00	1 679,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 500,00	303,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	156,25
		<i>Total</i>	lei			1 315,30
11	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,5 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (TS60.25x7,5m lungime D=0,6m)	m3			9 116,46 524,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	65,53	524,24
	2666122800561	Tuburi din beton armatTS60.25x7,5m	m3	1,0000	7 900,00	7 900,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	350,00	692,22
		<i>Total</i>	lei			16 409,63
12	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0,6 m pentru edificii artificiale la drumuri (CT8) Alte materiale=1,03	m3			6 557,97 212,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	65,53	212,97
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 650,00	360,94
	26661228005641	Capatul podetului tubular CT8	m3	1,0000	5 580,00	5 754,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	350,00	229,69
		<i>Total</i>	lei			8 394,20
13	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripile podetului CT4) Alte materiale=1,03	m3			7 240,35 212,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	65,53	212,97
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 650,00	358,88
	2666122800564	Aripile podetului CT4	m3	1,0000	6 250,00	6 437,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	350,00	231,00
		<i>Total</i>	lei			28 961,39
14	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			387,31 76,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	65,53	76,00
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	13 500,00	92,65
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 450,00	11,37
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	86,00	207,29
		<i>Total</i>	lei			7 901,06
15	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			109,30 36,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	65,53	36,97
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	13 500,00	59,56

1	2	3	4	5	6	7
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 450,00	11,37
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	950,00	1,40
		Total	lei			2 229,75
16	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			491,50 491,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	65,53	491,50
		Total	lei			9,83
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			400,40 65,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,53	65,52
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	215,20	247,47
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,50	0,65
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,05	44,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,60	42,75
		Total	lei			160,16
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (betonarea intrarii si esirii din podet) Alte utilaje=1,03	m3			2 270,95 209,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	65,53	209,70
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 650,00	1 691,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 500,00	212,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	157,50
		Total	lei			908,38
19	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 355,56 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	305,00	1 355,56
		Total	lei			97,60
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 444,74 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	305,00	1 444,74
		Total	lei			54,90
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,41
		Total	lei			50,70
22	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			28,21 28,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	65,53	28,21
		Total	lei			203,14
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 508,06 582,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,53	582,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	98,00	925,56
		Total	lei			108,58
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,29 64,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,53	64,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	215,20	247,72
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,50	0,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,05	45,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,60	42,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			902,91
		2.2. Amenajarea sistemului rutier				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			945,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,45
		<i>Total</i>	lei			4 368,00
26	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			7,47 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			6 210,75
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			90,76 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,76
		<i>Total</i>	lei			1 497,60
28	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv (se exclude muncitorul)	100m2			391,50 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	275,00	385,00
		<i>Total</i>	lei			6 459,75
29	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare H=20cm	m3			431,43 39,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,53	39,32
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,01
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,73
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,97
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			156 608,59
30	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 263,64 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 157,58
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,06
		<i>Total</i>	lei			12 141,00
31	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu așternere mecanică (se exclude nisipul bitumat și oțel patrat)	m2			152,69 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 525,00	143,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			251 941,02
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 263,64 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 157,58
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 070,50
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otelul patrat)	m2			166,48 ----- 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			274 694,52
		2.3. Consolidarea acostamentelor				
34	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,18 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,18
		<i>Total</i>	lei			297,60
35	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			983,25 ----- 591,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,53	591,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	275,00	385,00
		<i>Total</i>	lei			3 244,74
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,36 ----- 2,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,53	2,08
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,60	29,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,50	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	480,00	1,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	197,00	2,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			11 669,72
		3. str. Hotinului (L=630m, b=5,5m)				
		3.1. Amenajarea sistemului rutier				
37	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			32,64 ----- 3,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,53	3,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	6,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	18,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	200,00	6,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	140,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			17 953,62
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 733,43 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	480,00	1 733,43
		<i>Total</i>	lei			4 593,60
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2			126,73 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	480,00	126,73
		<i>Total</i>	lei			4 790,40
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			431,42

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=12cm				39,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,53	39,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,01
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		Total	lei			195 694,35
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 255,99
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 150,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,60
		Total	lei			25 590,50
42	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2			152,69
						3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 525,00	143,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		Total	lei			531 374,02
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 310,82
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 206,90
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	103,93
		Total	lei			12 852,50
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2			166,48
						3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		Total	lei			579 363,22
		3.2. Amenajarea acostamentelor				
45	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 454,80
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	305,00	1 454,80
		Total	lei			5 499,15
46	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		Total	lei			5 081,70
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,67
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,67

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 142,40
48	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2			336,50 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	330,00
		<i>Total</i>	lei			4 239,90
49	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,36 2,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,53	2,08
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,60	29,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,50	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	480,00	1,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	197,00	2,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			44 551,68
		3.3. Amenajarea drumurilor de acces				
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			89,14 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	89,14
		<i>Total</i>	lei			62,40
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			431,59 39,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,53	39,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,13
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,10
		<i>Total</i>	lei			3 625,35
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 321,43 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	11 238,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	83,33
		<i>Total</i>	lei			475,50
53	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2			152,68 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 525,00	143,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			10 687,51
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 404,76 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	11 238,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	166,67

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			239,50
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2			166,47 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			11 652,81
		4. str. C. Stere (L=255m, b=5,5m)				
56	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			32,64 3,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,53	3,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	6,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	18,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	200,00	6,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	140,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			46 343,61
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			2 439,45
58	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,53 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,53
		<i>Total</i>	lei			1 881,60
59	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			2 671,50
60	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,59 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,59
		<i>Total</i>	lei			1 286,40
61	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude manopera)	100m2			336,50 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	330,00
		<i>Total</i>	lei			4 778,30
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H-15cm	m3			431,43 39,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,53	39,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,01
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	6,50	0,98

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			99 012,43
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 294,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 187,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,81
		<i>Total</i>	lei			10 475,00
64	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2			152,70 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 525,00	143,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			216 831,48
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 294,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 187,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,81
		<i>Total</i>	lei			5 237,50
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2			166,49 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			236 413,28
		5. str. Florar (L450m, b=5,5m)				
67	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			32,63 3,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,53	3,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	6,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	18,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	200,00	6,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	140,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			81 584,48
68	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			4 293,90
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			944,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	944,44
		<i>Total</i>	lei			3 570,00
70	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 081,70
71	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,67 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,67
		<i>Total</i>	lei			2 448,00
72	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude manopera)	100m2			336,50 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	330,00
		<i>Total</i>	lei			9 085,50
73	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H-15cm	m3			431,43 39,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,53	39,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,01
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			174 731,02
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 219,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 114,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			18 329,50
75	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2			152,70 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 525,00	143,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			381 737,50
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 217,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 114,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	102,67
		<i>Total</i>	lei			9 163,00
77	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2			166,48 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			416 212,50

1	2	3	4	5	6	7
		6. str. Igor Vieru (L=300, b=6m)				
78	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,60 ----- 2,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,53	2,29
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	6,50	0,21
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	600,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	140,00	2,55
		Total	lei			35 285,39
79	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		Total	lei			1 546,35
80	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			278,58 ----- 38,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	65,53	38,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	6,50	0,04
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 620,00	186,30
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,08
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	600,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,90
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	12,00	0,10
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,76
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	lei			27 857,90
81	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,18 ----- 3,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	65,53	3,28
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	18,00	0,90
		Total	lei			7 517,70
82	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 231,48 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 127,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	103,70
		Total	lei			13 210,00
83	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 617,46 ----- 13,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,53	13,76
	142210220550701	Beton asfaltic	t	1,0100	1 525,00	1 540,26
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	197,00	7,86
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	279,37	37,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	565,00	18,41
		Total	lei			410 510,94
84	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 340,74 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 237,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	103,70
		Total	lei			6 664,00
85	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2			166,48 ----- 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			299 673,00
		7. str. Grigore Vieru				
86	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			32,64 ----- 3,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,53	3,81
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	6,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	18,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	200,00	6,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	140,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			7 344,76
87	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,46 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,46
		<i>Total</i>	lei			386,10
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 455,33 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	305,00	1 455,33
		<i>Total</i>	lei			1 146,80
89	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			1 058,85
90	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			94,98 ----- 94,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	65,53	94,98
		<i>Total</i>	lei			534,72
91	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 500,78 ----- 575,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,53	575,22
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	98,00	925,56
		<i>Total</i>	lei			135,07
92	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast H=10cm	m3			550,42 ----- 75,37
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	65,53	75,37
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	325,00	426,11
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	6,50	1,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,62
		<i>Total</i>	lei			12 384,55
93	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=25cm	m3			465,77 ----- 108,12
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	65,53	108,12
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,02
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2070	280,00	57,94

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	2,99
		<i>Total</i>	lei			26 199,46
94	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 340,74
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 237,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 1 - 3600 1	h-ut	0,3000	350,00	103,70
		<i>Total</i>	lei			1 666,00
95	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2			230,13
						10,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	65,53	10,48
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 525,00	214,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	280,00	4,65
		<i>Total</i>	lei			51 779,28
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 250,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 147,06
	2952220000000	Autogudronator 3500 1 - 3600 1	h-ut	0,3000	350,00	102,94
		<i>Total</i>	lei			833,00
97	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude otel patrat)	m2			168,23
						7,86
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	65,53	7,86
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	280,00	3,19
		<i>Total</i>	lei			37 850,71
		8. str. Trifan Balta (L=260m, b=6,1m)				
98	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			32,64
						3,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,53	3,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	6,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	18,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	200,00	6,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	140,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			51 890,62
99	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			2 731,95
100	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,44
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,44
		<i>Total</i>	lei			2 259,60
101	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,47
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,47
		<i>Total</i>	lei			3 205,80
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,87
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,87
		<i>Total</i>	lei			1 444,80
103	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude manopera)	100m2			336,50 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	330,00
		<i>Total</i>	lei			5 350,35
104	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H-15cm	m3			431,43 39,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,53	39,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	216,80	44,01
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			102 897,11
105	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 227,99 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 121,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,39
		<i>Total</i>	lei			11 665,50
106	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat si otel patrat)	m2			152,70 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 525,00	143,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			242 788,48
107	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 224,32 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 121,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	102,73
		<i>Total</i>	lei			5 831,00
108	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otel patrat)	m2			166,49 3,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,53	3,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 620,00	4,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	565,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			264 714,58
		9. str. Petru Rares (L=540m, b=4m)				
109	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 733,33 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	480,00	1 733,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 744,00
110	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			928,24 ----- 591,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,53	591,74
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	330,00
		<i>Total</i>	lei			20 050,03
111	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 182,97 ----- 323,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,71
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,85
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	230,60	345,90
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	235,60	235,60
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	145,00	145,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,22
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,15
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	197,00	220,62
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	279,37	757,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,78
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		<i>Total</i>	lei			133 552,26
112	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,67 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,67
		<i>Total</i>	lei			979,20
		10. Drumuri Pietruite mun. Edinet				
113	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 732,75 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	480,00	1 732,75
		<i>Total</i>	lei			3 153,60
114	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3			767,47 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	480,00	767,47
		<i>Total</i>	lei			1 396,80
115	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv Коэффициент к трудозатратам=0,50	100m2			632,39 ----- 295,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,53	295,86
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	330,03
		<i>Total</i>	lei			11 534,71
116	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 183,16 ----- 323,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,73
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,90
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	230,60	345,90
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	235,60	235,60
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	145,00	145,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,26
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	197,00	220,65
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	279,37	757,09

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,79
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,45
		<i>Total</i>	lei			112 780,83
		11. Drumuri pietruite s. Alexandreni				
117	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 732,88
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	480,00	1 732,88
		<i>Total</i>	lei			6 134,40
118	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,66
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,66
		<i>Total</i>	lei			3 211,20
119	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv Коэффициент к трудозатратам=0,50	100m2			632,33
						295,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,53	295,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	6,50	6,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	275,00	329,97
		<i>Total</i>	lei			22 397,29
120	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2			5 402,39
						323,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,71
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	15,1200	206,50	3 122,28
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	230,60	345,90
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	235,60	235,60
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	145,00	145,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,19
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	197,00	220,64
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	279,37	757,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,78
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,47
		<i>Total</i>	lei			191 352,60
121	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			63,41
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	480,00	63,41
		<i>Total</i>	lei			1 862,40
122	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 923,75
						365,65
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	65,53	365,65
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	230,60	265,23
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	215,20	1 183,64
	1212121212121	apa	m3	2,5000	6,50	16,25
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	59,99
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	220,00	15,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	641,98
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	230,00	189,04
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	480,00	186,31
		<i>Total</i>	lei			85 870,44
		12. Lucrari de plombare a gropilor cu beton asfaltic in mun. Edinet				
123	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			278,58
						38,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	65,53	38,20

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	6,50	0,04
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 620,00	186,30
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,08
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	600,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,90
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	12,00	0,10
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,76
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			306 436,89
124	TsH92A	Încărcarea în auto: gunoi, frunze	t			89,12
						89,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	65,53	89,12
		<i>Total</i>	lei			11 273,78
125	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			7,46
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	195,00	7,46
		<i>Total</i>	lei			943,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BANCA:

BC"MAIB"S.A.,

str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, MD-2005, Republica Moldova
codul fiscal 1002600003778

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică


Nr. LD2315700006/763 din 06.06.2023

Către **Primăria municipiului Edineț**, cu sediul în mun. Edineț, str. O. Cerempei 30, MD-4601, cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea lucrărilor de reparație a străzilor din mun. Edineț pentru anul 2023" (Licitația publică – nr. ocds-b3wdp1-MD-1684247206216 din 07.06.2023),

subsemnata **BC"MAIB"S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Primăria municipiului Edineț**, cu codul fiscal **1007601004984**, să plătim suma de **100000.00 (una sută mii lei, 00 bani) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **S.A. "DRUMURI-BRICENI"**, cu codul fiscal **1003604005869** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **S.A. "DRUMURI-BRICENI"** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **S.A. "DRUMURI-BRICENI"** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de servicii;
4. nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de servicii.

Prezenta garanție intră în vigoare la data de **07.06.2023** și este valabilă până la data de **07.08.2023**, inclusiv.


(semnătura)

Numele, prenumele: **Colibnic Alexandru**
Reprezentantul Băncii



Emiterea prezentei Garanții poate
fi verificată pe pagina web a băncii
maib.md, compartimentul Garanții bancare